Maxima nuper inter philosophos orta est dissensio de artis dialecticae natura et indole. Quem ad modum enim ab aliis artem illam quasi quandam foecundam commentorum et argutiarum matrem, perniciosa institutorum placitorumque cuiusvis generis stabilitati et sanctitati facem atque male sedulam de quavis re in contrarias partes disputandi sollertiam vel fastidiose despici vel acerbissime condemnari constat, ita non defuerunt alii, qui ejus patrocinium susciperent eamque ut veri falsique indagatricem et judicem atque praecitaram tum cogitandum disserendi magistram maximis laudibus praedicarent vehementerque commendarent. Quid, quod recentissimo tempore doctores haud obscuri nominis extiterunt, qui nescio quam arcanam et abstrusam dialecticam in philosophiam revocarent? Unde operae pretium mihi visum est, subtilius et copiosius, quam adhuc factum esse cognovi*), de Platonis arte dialectica ita exponere, ut in primis ea in lucem proferrentur, quae Plato ipse, hujus artis si non inventor, clarissimus

*). Praeter eos, quos Krugius, V. S., in Historia Philosophiae Veteris §. 76. D. laudavit, tegerunt Platonis artem dialecticam, quod sciam, ipse Krugius in adnotatione ad Logicae §. 7. et Friesius cursim in praefatione ad disciplinam logicam pag. 3 et summus Schleiermacherus ingeniose, ut solet, non solum passim ad singulos dialogos, sed etiam in libro, qui inscribitur: Grundlinien zur Kritik der Sittenlehre pag. 478. sqq. et Stallbaumius in disputatione de Platonis vita, ingenio et scriptis praemissa Vol. I. Sect. I. Dialogorum Selector. in Bibliotheca Graeca Gothae editorum p. XXXIX. etc., sed ille tironum captui accommodatus, quam subtilius et copiosius. Omnium autem uberrime de ea exposuit Tennemannus in System. Philosoph. Platon. tom. II. p. 214 —

tamen excultor summusque magister, de ejus natura et vi paecepit atque ipsum disserendi artificium, quo in dialogis componendis usus est, illustraretur. Qui tamen locus quum latissime pateat nec mihi scholasticis negotiis districto tantum otii contigerit, ut totam hanc materiem continuo pertractare et penitus exhaustire possem: consultius esse existimavi singula ejus capita horis subsecivis, qua quidem tenus per virium mearum mediocritatem et literatorum subsidiorum inopiam licuit, persequi. Et primum quidem de variis artis dialecticae nominibus, quae quidem Plato ei tribuit, eorumque vi, deinde de ejus fine, tum de usu explicare mecum constitui; porro ejus differentiam ab aliis cognatis artibus atque rationem, qua tota cum philosophia Platonica cohaeret, explanare, potremo ejus originem, incrementa et mutationes, quas in posterioribus philosophorum scholis subiit, enarrare in animo est, unde judicium certius minusque ambiguum de pretio ei statuendo conformari necesse sit. Hac igitur dissertatione tria, quae prima posui, capita ita complecti placuit, ut, quibus nominibus Plato ipse artem dialecticam insigniverit et quid de ejus fine et usu statuerit, dissererem, ea autem nunc quidem praetermitterem, quae, ut illa ars penitus cognosceretur, ex ipsa disserendi subtilitate et elegantia, cuius consumatissimum omnibusque numeris absolutum exemplar Plato in suis scriptis reliquit, essent conjicienda, colligenda, ad certa genera revocanda. Loci, quibus aliquid probaretur, praeter longiores, quos hujus scriptiorum angustiae non caperent, Graecis verbis adscripti, iis tamen omissis, quae a proposito aliena essent, difficilioribus tantum interpretatione addita. Ceterum egregie me paeclara Schleiermacheri et Stallbaumii opera in Platone explicando collocata, tum Richteri mei, qui nunc in academia Lipsiensi maxima cum laude philosophiam docet, elegantissimo libello de Platonis Ideis adjutum esse, grato animo profiteor. Quorum virorum quamquam ingenium pariter ac doctrinam admiror maximique facio et quem primum nominavi, paene

259. Qui tamen quum paecepta Platonis non ex antiquo philosophandi more, sed ex Kantii ratione explicaret atque illam dialecticam artem finibus recentioris logicæ coerceret, multa, quae erant conjungenda, disjunxit et a vera Platonicae dialectices natura plane aberravit.

pro divino habeo: vestigia tamen eorum non ita pressi, ut judicii libertate abjecta de Platonis mente plane securus errores ipsos, si quos deprehendisse mihi viderer, retulerim.

I. De nominibus arti dialecticae a Platone tributis eorumque vi.

Colloquendi facultas et officium a Platone plane in universum appellatur τὸ διαλέγεσθαι, cui verbo praeter vulgarem usum etiam vim subtilius disserendi et accuratius inquirendi in aliquid tribui, patet ex Republ. p. 539. C. διαλέγεσθαι καὶ απεῖν τὰληθές, p. 532. A. p. 537. D. et ex Phaedr. p. 169. B. ἐπιστάμενοι διαλέγεσθαι; deinde τὸ διαλεκτικόν, dialectica, (orum), quaecunque ad dialecticam pertinent, ut τὸ συμμαχικόν, τὸ ναυτικόν. Soph. 253. E. Άλλα μὴν τόχε διαλεκτικὸν οὐκ ἄλλῳ δώσεις, πλὴν τῷ καθαρῷ τε καὶ δικαίῳ φιλοσοφοῦντι; tum ἡ διάλεκτος, colloquium. Theaet p. 146. B. Ἔγὼ μὲν γὰρ ἀήθης τῆς τοιαύτης διαλέκτου, de Rep. p. 454. A. Ἐριδι καὶ οὐ διαλέκτῳ χρώμενοι Symp. p. 203. A. διὰ τούτου πᾶσύ ἔστιν ἡ διμιλία καὶ διάλεκτος θεοῖς πρὸς ἀνθρώπους. Haec autem colloquendi ratio in interrogandi et respondendi sollertia cernitur; unde fit, ut interrogandi et respondendi peritus dialecticus esse dicatur, Cratyl. 390. C. Τὸν δὲ ἐρωτᾶν καὶ ἀποκρίνεσθαι ἐπιστάμενον ἄλλο τι καλεῖς ἡ διαλεκτικόν; et de Republ. p. 487. B. homines imperitia intarrogandi et respondendi (ἀπειρίᾳ τοῦ ἐρωτᾶν τε καὶ ἀποκρίνεσθαι i. e. τοῦ διαλέγεσθαι) in errores incidere contendatur. Cf. Phaed. 76. D. λόγον δίδομεν, καὶ ἐρωτῶντες καὶ ἀποκρινόμενοι i. e. διαλεγόμενοι; ibidem p. 75. D. Theaet. p. 168. E. Ἐμὲ καὶ σὲ δεῖ ἐρωτῶντας τε καὶ ἀποκρινομένους, ε. i. διαλεγομένονς ἀλλήλοις, σπουδάσαι αὐτοὺς περὶ τὸν λόγον; de Rep. 534. E. Ἡ παιδεία ἐξ ἡς ἐρωτᾶν τε καὶ ἀποκρίνεσθαις (διαλέγεσθαι) ἐπιστημονέστατα οἶοιτ' ἔσονται.

Quum autem omnis antiquitas non solum ad publicum usum repiciens, sed

etiam acute sentiens, ex assidua dicendi exercitatione cogitandi sollertia, non ex sola meditatione sermonis elegantiam pari, disserendi laudi primas tribuisse, tum Plato, arctissima, qua cogitatio cum sermone continetur, necessitudine perspecta nihil interesse statuit, utrum quis colloquium cum altero an secum ipse animo meditans habeat. Unde cogitationem ipsam taciturnum animi colloquium secum interrogando et respondendo, affirmando et negando agitantis nominavit in Soph. 263. E. Οίκουν διάνοια μὲν καὶ λόγος ταυτόν πλὴν ὁ μὲν ἐντὸς τῆς ψυχῆς πρὸς αὐτὴν διάλογος ἀνεν φωνῆς γιγνόμενος τοῦτο αὐτὸ ἐπωνομάσθη διάνοια. Theaet. p. 189. E. Τὸ διαγοεῖσθαι κακῶ λόγον, ὃν αὐτὴ πρὸς αὐτὴν ἡ ψυχὴ διεξέρχεται περὶ ὃν ἂν σκοπῇ. Τοῦτο γάρ μοι ἵνδιλλεται, διανοούμενη οὐκ ἄλλο τι ἡ διαλέγεσθαι αὐτὴ ἔαντὴν ἐρωτῶσα καὶ ἀποκρινομένη, καὶ φάσκοντα καὶ οὐ φάσκοντα. Unde, ut hoc addam, jure colligitur, alia non esse praecepta cogitandi, quam disserendi.